
Peltomulta koostuu eri kokoisista  maa-aines 

hiukkasista. Hiukkaset luokitellaan läpimitan 

perusteella; pienin on savi-hiukkanen, jonka 

läpimitta on <0,002 mm. Suurin peltomullassa 

tavattu hiukkanen (kiviä lukuun ottamatta), 

karkea hiekka, on läpimitaltaan 0,6 – 2,0 mm. 

Suurimman ja pienimmän hiukkaskoon väliin 

mahtuvat hiedat ( 0,02 – 0,2 mm) ja hiesut 

0,02 – 0,002 mm.  

Maalajien veden- ja ravinteidenpidätyskyky 

on suoraan verrannollinen hiukkaskokoon. 

Parhaiten ravinteita sitoo savi, erityisesti 

kalsium (Ca), magnesium (Mg) ja kalium (K) 

sitoutuvat hyvin savimaahan. On sanottava, 

että savi pidättää toisinaan turhankin tiukasti 

kosteutta, jolloin kaikki vesi ei vapaudu kas-

vien käyttöön. Hietamaa pidättää hyvin vettä 

ja myöskin vapauttaa sitä sadon käyttöön ja 

veden kapillaari-ilmiö toimii hyvin hiedoilla. 

Hiesut pidättävät jonkin verran ravinteita, 

mutta maan vesitaloudessa voi olla ongelmia 

varsinkin ääreisissä sääolosuhteissa. Hiekka on 

erittäin läpäisevä maalaji niin ravinteiden kuin 

vedenkin osalta. Hiekka luovuttaa hyvin vettä 

niin kasveille kuin ympäristöönsäkin, mitä 

ominaisuutta käytetään hyväksi salaojituk-

sessa. Hiekan suuri hiukkaskoko mahdollistaa 

maan ilmavuuden ja hapen läsnäolon kasvien 

juurille.
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Maan NIR-analyysi:

Maalajisuhteet maan NIR-analyysissä
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Maan tiivistymisriski on pienempi, jos maa-ai-

nes koostuu vain yhdestä lajitteesta. Maalajit, 

joissa on sekä savea, hiesua että hietaa ovat 

alttiimpia tiivistymiselle, kuten esim. hiue ja 

hiuesavi. Maan humuspitoisuus ja kalsiumin 

määrä maassa vaikuttavat myös tiivistymiseen 

eli orgaanien aineksen lisääminen peltomaa-

han sekä riittävä kalsiumpitoisuus vähentävät 

tiivistymisen riskiä. Toki on huomattava, että 

mikä tahansa maalaji on tiivistymisaltis liian 

kosteana. 

Viljavuuspalvelun maanäytteiden NIR-analyysi-

raportin etusivulla on esitetty prosentuaalisesti 

karkea hiukkaskokojakauma jaoteltuna saveen, 

hiesuun ja hietaan + hiekkaan. Näiden summaksi 

ei kuitenkaan muodostu sataa prosenttia, sillä 

summaan kuuluvat mukaan myös orgaanisen ai-

neksen sekä karbonaattikalkin määrät. Tästä syystä 

etusivun prosenttijakauma ei toimi raportilla esi-

tettävässä maalajikolmiossa.  Maalajikolmiossa eri 

lajitteiden summa on 100 %, sillä maalajikolmio 

perustuu sellaiseen analyysiin, jossa sekä orgaa-

ninen aines että karbonaattikalkki poistuvat näyt-

teestä suorituksen aikana.

Turvemaille on oma maalajikolmio, jossa orgaani-

nen aines on oleellisena osana mukana. Se, kumpi 

kolmio raportille tulee, riippuu näytteen orgaani-

sen aineksen ja saven suhteesta.


